
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32915 61Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2015

Elizangela do 
Socorro Pinto Bragança 607.138.792-20 3,5 29/06 a 

02/07/2015
Maria da 

Conceição de 
Souza Menezes

Capanema 254.961.312-00 3,5 29/06 a 
02/07/2015

Eliete Costa 
Gatinho Santa Maria 674.983.022-68 4,5 29/06 a 

03/07/2015
Sebastião 

Vicente de Sales Redenção 235.211.042-49 3,5 29/06 a 
02/07/2015

Airton José 
Favacho Curuçá 352.988.712-91 3,5 29/06 a 

02/07/2015
Maria Ivone de 
Araújo Melgaço Óbidos 518.129.082-53 3,5 29/06 a 

02/07/2015

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 845047

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2014
Data de Assinatura: 19/06/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Da prorrogação do prazo da vigência Contratual, 
por mais 03 (três) meses, a contar de 22.06.2015, encerrando 
em 21.09.2015.
Contratado: L S CAVALCANTE E CIA LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 844863

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 186 DE 25 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 169021A/1 de 23 
de junho de 2015;
RESOLVE:
PRORROGAR licença-saúde do servidor ALAN REIS CALVINHO, 
Identidade Funcional nº 57206004/1 ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Engenharia de Produção, lotado na DIPLAN, 60 
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 18 de junho de 2015 a 16 de agosto de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 25 de junho de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 845096

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 184 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, 
identidade funcional nº 57233945/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Ciência da Computação, lotado na DTS para responder 
pelo cargo de Coordenador, GEP-DAS 011.4, no período de 
06.07.2015 a 04.08.2015, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo durante o impedimento da titular ROSENILDA FERREIRA 
DE FREITAS, Identidade Funcional nº 5900558/1, que se 
encontra em gozo de Férias, conforme PORTARIA Nº 147/2015, 
de 18.05.2015, publicada no DOE nº 32.888, de 19.05.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 24 de junho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 844689

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 181 de 23.06.2015, 
publicada no D.O.E. nº 32.914, de 25.06.2015
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 109 DE 30 DE MARÇO DE 2015
LEIA-SE: PORTARIA Nº 149 DE 02 DE JUNHO DE 2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 25 de junho de 2015.

Protocolo 844891

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 05/2011
Nº DO TERMO ADITIVO: 04

DATA DE ASSINATURA: 18/06/2015
VALOR: R$ 0,00
VIGÊNCIA: 23/06/2015 a 22/06/2016
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, 
a contar de 23.06.2015 a 22.06.2016 o prazo de vigência do 
Contrato nº 05/2011, atendendo a conveniência administrativa 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET e Norte Turismo Ltda.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO

48.101.19.122.1297.4534 339033 0101
48.101.19.126.1344.4248 339033 0101
48.101.19.126.1344.7414 339033 0101
48.101.19.573.1373.6766 339033 0101
48.101.19.691.1347.6014 339033 0101
48.101.19.573.1373.6619 339033 0101
48.101.19.572.1373.7465 339033 0101
48.101.19.572.1373.7465 339033 0306
48.101.19.572.1373.7465 339033 6101
48.101.19.572.1373.6626 339033 0101
48.101.19.572.1373.6627 339033 0101
48.101.19.572.1373.6628 339033 0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: Norte Turismo LTDA
ENDEREÇO: Tv. Padre Prudêncio, 43-B - Belém/PA
CEP: 66.010-150
TELEFONE: 91-33495363
ORDENADOR: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 844443

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 182 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/253837, de 15.06.2015;
R E S O L V E:
CEDER para a Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA o servidor RODRIGO 
MOTA PONTES, identidade funcional nº 57198009/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão do Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Administração, sem ônus para o órgão 
de origem, a contar de 01.07.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 24 de junho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 844700

NOTIFICAÇÃO CONJUNTA
Notifi camos o senhor DOMINGOS AMARAL DOS SANTOS, 
CPF n° 397.426.012-91 e ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, 
CULTURAL, PROFISSIONALIZANTE E SOCIAL MONTE SINAI, 
CNPJ 12.298.251/0001-83, acerca da determinação do 
ENCAMINHAMENTO ATÉ 13 DE JULHO DE 2015, da documentação 
relativa à PRESTAÇÃO DE CONTAS E RELATÓRIO FINAL 
pertinente ao Convênio 012/2013, cujo objeto trata do apoio 
fi nanceiro para a consecução do projeto “VISÃO”, fi rmado entre 
a supracitada associação e a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET.

Protocolo 844847

PORTARIA Nº 185 DE 25 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o falecimento do Pai do servidor CARLOS 
CRISTIANO FERREIRA CARDOSO, ocorrido em 13 de JUNHO de 
2015 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor CARLOS CRISTIANO 
FERREIRA CARDOSO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Sistema 
de Informação, Id. Funcional nº 57234565, lotado na DTS, 
no período de 13 a 20.06.2015, por motivo de falecimento de 
pessoa da família.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 13 de junho de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 25 de junho de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 845108

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ 
-  FAPESPA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 111/2015 - GABINETE, 
DE 24 DE JUNHO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no parágrafo único, VII, 
art.7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto Estadual 
nº 870/2013.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, as servidoras Ana Cristina Saraiva Bentes, 
matricula nº 5916877/1 e, Eliane Guimarães Barbosa, matricula 
nº 5898226/2 para exercerem respectivamente o encargo de 
Fiscal e Suplente dos Contratos, conforme tabela abaixo:

Contrato processo Contratada CNPJ objeto
008/2012 2012/130293 TELEMAR Norte 

Leste S/A
33.000.118/0001-79 Serviço de 

telefonia fi xa
017/2012 2012/330307 Oi móvel S/A. 04.164.616/0001-59 Telefonia 

móvel
001/2013 2012/485593 TELEMAR Norte 

Leste S/A
33.000.118/0001-79 Serviço de 

telefonia fi xa

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 24 de Junho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 845014


